增加100個基點 335 (62,612)

減少100個基點 869 66,303

權益

增加100個基點 705 (62,612)

減少100個基點 490 66,303

在進行利率敏感度分析時，本集團在確定商業條件和財務參數時作出下列一般假設：

‧ 不同生息資產和生息負債的利率波動幅度相同；

‧ 所有資產和負債均在有關期間中間重新定價；

83國聯證券股份有限公司

簡明中期財務信息附註
 （除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

39 金融風險管理（續）

39.3 市場風險（續）

39.3.1 利率風險（續）

敏感度分析（續）

‧ 分析基於財務狀況表日的靜態缺口，未考慮日後變化；

‧ 未考慮利率變動對客戶行為的影響；

‧ 未考慮利率變動對市價的影響；

‧ 活期存款利率變動的方向及幅度相同；

‧ 未考慮本集團針對利率變化可能採取的必要措施

39.3.2 貨幣風險

貨幣風險為金融工具的公允價值或未來現金流量因滙率變動而波動的風險。

本集團的貨幣風險主要與本集團的以不同於本集團功能貨幣的外幣結算及付款的經營活動有關。

本集團所持有的外幣資產及負債相對於資產及負債總額並不重大。以本集團的收益結構衡量，大部分

業務交易以人民幣結算，外幣交易收入佔比並不重大。本集團認為其貨幣風險不重大。

39.3.3 價格風險

價格風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因市價變動而波動的風險（因利率或貨幣風險引起的

風險除外），而不論有關變動是否由個別金融工具或其發行人這類特定因素或影響市場交易的所有同

類金融工具的因素所引起。

84 2015 中期報告

簡明中期財務信息附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

39 金融風險管理（續）

39.3 市場風險（續）

39.3.3 價格風險（續）

本集團的價格風險主要涉及權益類證券、投資基金、可轉換債券、衍生工具及集合資產管理計劃，該

等投資的價值會由於市價變更而波動。本集團的該等投資均屬於中國資本市場的投資，由於中國股票

市場波動大，本集團面臨的市場風險較大。

本集團的價格風險管理政策規定要設定及管理投資目標。本集團董事通過持有適當分散的投資組合、

設定不同證券投資限額及密切監控投資組合以減少風險集中於任何特定行業或發行人等手段管理價格

風險。本集團用衍生工具合約經濟地對沖投資組合中的風險。

敏感度分析

以下敏感度分析假設所有其他變量維持不變的情況下，股票、基金、可轉換債券、衍生工具和集合資

產管理計劃的價格上升或下降10%對所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收益的影響。下述正數表示稅

前利潤及權益增加，而負數表示稅前利潤及權益減少。

截止2015年

6月30日

止期間

截止2014年

12月31日

止年度

（未經審計） （未經審計）

除所得稅後利潤

上升10% 57,282 34,132

下降10% (57,282) (34,132)

權益

上升10% 125,095 97,899

下降10% (125,095) (97,899)

85國聯證券股份有限公司

簡明中期財務信息附註
 （除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

39 金融風險管理（續）

39.4 流動性風險
流動性風險指本集團由於欠缺資本或資金而難以履行金融負債的相關責任的風險。本集團可能於日常業務

過程中因宏觀經濟政策變動、市場波動、經營不善、信用評級下調、資產與負債錯配、資產轉手率低、客戶

提早贖回債券質押式報價回購產品、以承銷方式進行大額承銷、重大自營交易頭寸或長期投資比率過高而

面臨流動性風險。倘本集團無法調整資產結構應對任何流動性風險，或違反有關風險指標的監管要求，則本

集團可能會受到監管機構處罰而被限制營運，從而對本集團的經營及聲譽產生不利影響。

本集團對資金實施集中管理及控制。本公司的流動性風險管理原則具有全面、審慎及可預見的特點，其整體

目標是建立一套完善的流動性風險管理體系，以便有效識別、衡量、監控及控制流動性風險及確保能夠及時

以合理成本滿足流動資金需求。

本集團及本公司的財務部每年組織及編製現金預算，並根據現金預算制訂融資計劃。經本公司批准後，將統

一籌措、計劃及安排資金，以確保資金需求及資本控制成本的統一性。

根據投資決策委員會的批准，財務部通過審慎地分析本公司的業務規模、負債總額、融資能力及資產及負債

年期，確定高質量流動資產準備的規模及結構，以便能夠相應地提高流動性及風險抵禦能力。